xenia pertinent, audi quid sentimus: vetus proverbium est: neque omnia neque omni tempore neque ab omnibus. Nam valde inhumanum est a nemine accipere, sed passim vilissimum est et Omnia avarissimum. Et quod mandatis continetur, ne donum vel munus ipse proconsul vel qui in alio officio erit accipiat emate quid nisi victus cottidiani causa, ad xeniola non pertinent, sed ad ea quae edulium excedant usum. Sed nec xenia producenda sunt ad munerum qualitatem.

justitiam administrare gratis»; sin embargo, exceptuadas las expensas, que podrá reclamar el juez delegado, si acaso el juez, por motivos del pleito, debe desplazarse a otro lugar, para ejecutar una comisión, podrá solicitar las espórtulas, salvo que las partes sean pobres.

En el *Ius Civile*, normalmente el juez ordinario recibe un salario del príncipe, de la república o del señor, por lo cual no puede recibir espórtulas. Sin embargo, el delegado, siempre que la cuantía del litigio supere los cien áureos, tiene derecho a dos áureos en el inicio del litigio y otros dos al final, conforme a Nov. 82, cap. 9. Respecto de si puede introducirse mediante una costumbre que en el Derecho civil el juez ordinario, y en el Canónico tanto el ordinario como el delegado, exijan espórtulas, refiere la duda que se plantea a Silvestre de Prierio, quien finalmente lo niega, pero Engel añade un fundamento en sentido contrario, favorable a que el juez puede cobrar espórtulas, si hay costumbre en el territorio, apoyándose en la doctrina de Diego de Covarrubias: «*Sed cum consuetudo rationabilis habeat vim legis, non video quare jus mere positivum circa sportulas per consuetudinem immutari ceteris paribus non possit. Neque enim est irrationabile, ut judex, qui maximam quandoque molestiam habet, in audiendis partium altercationibus, legendis libellis, diuturnis sessionibus, evolvendis legibus et authoribus, pro tanto labore moderatum quid a partibus exigat, maxime si clericus beneficiatus, qui judex est, jam propter beneficium alia onera scilicet exercendi curam, legendi missas, etc imposita habeat, vel judex civilis non satis magnum stipendum a constitente percipiat».*

Respuesta distinta ofrece si se tratase de regalos o donativos, atendiendo a la finalidad de los mismos: «*Dices: si licet judici accipere sportulas pro labore, quem subit judicando, licebit ei etiam sub hoc praetextu*

accipere munera? Respondeo: inter sportulas et munera magnam esse disparitatem; nam in primis munera ex intentione dantium non solent dari pro labore, sed pro sententia favorabili, quam proinde quasi venalem faciunt. Deinde munera, cum proveniant ex liberalitate dantis, trahunt secum aliquam antidotalem gratitudinis obligationem, quae judicem plus aequo inclinat erga dantem, sportulae vero exiguntur ab utraque parte aequaliter, et quidem ex debito, et sic earum datio non inclinat, vel obligat judicem ad specialem favorem dantibus praestandum».

Reiffenstuel²²⁸ se pregunta si es lícito al juez recibir donativos o regalos consistentes en alimentos de comida y bebida, respondiendo a favor de la prohibición absoluta de los mismos, porque es cierto «*judicem teneri abstinere se a receptione munerum. Idque non solum procedit de jure positivo humano, sed etiam divino ac naturali. Judicem accipientem munera, non solum graviter pro qualitate delicti esse puniendum, sed eum etiam teneri ad restitutionem, ubi etiam remissio dantis non liberat judicem delegatum ab obligatione restituendi, si accepit munus, vel aliquid aliud contra prohibitionem. Insuper, quod venales sententiae, seu latae a corruptis judicibus, sint ipso jure nullae, adeo ut appellatio neutiquam sit necessaria, et judex ita corruptus non solum accusari potest lege Julia repetundarum, sed etiam litem facit suam, adeo ut parti laesae teneatur ad compensationem damni, atque ille, qui corrupit judicem mediante pecunia, causam amittit».*

También se cuestiona si puede el juez recibir comestibles, *esculentia et poculenta*, que se consumen en pocos días y les han

²²⁸ REIFFENSTUEL, Anacleto, O.F.M. C., *Jus canonicum universum...* ed. novissima, cui accessit tractatus de regulis juris, t. I, Antuerpiae, sumpt. Societatis, 1743, pp. 405-406.

ofrecido, sin que los exija de las partes, afirmando que «*judex accipere non prohibetur; eo quod ex his minutis non praesumatur inflecti animus viri boni*», en lo que hay concordancia entre el Derecho civil y el canónico, a tenor de los textos antes referidos, especialmente el fragmento relativo al procónsul : «*ubi quidem dona et munera proconsuli accipere prohibetur, non vero in totum a xeniis abstinere jubetur, sed modum adjicere, ut neque morose in totum abstineat, neque aveare modum xeniorum excedat: nam, subditur, valde inhumanum est, a nemine accipere*».

Después de matizar la diferencia entre *munera* y *xenia*, ya que los primeros tienen el objetivo de un donativo para influir en la voluntad del juez, y los segundos son de mera atención o beneficio de hospitalidad, los cuales suponen comestibles para la vida diaria²²⁹, recuerda taxativamente que «*hujusmodi munera, quae ex intentione dantium plerumque solent dari pro obtinenda favorabili sententia, et plus aequo judicem inclinant erga dantem, merito a judice recipi prohibentur, ut gratis, et cum omni puritate judicium coram ipso procedat, neque animus ipsius spe lucri subvertatur, et in alteram partem inclinetur. Secus dicendum in xeniis, seu esculentis vel poculentis moderatis, ac ex mera liberalitate oblatis: quia non est verisimile, quod ex tam modicis et lucrum non facientibus, animus judicantis moveatur. Hoc tamen intellige de xeniis moderatis, seu quae edulium non excedunt usum, et quae paucis diebus, - puta duobus vel saltem habita consideratione personae dantis, judicis*

²²⁹ «*Accedit, quod appellatione doni vel muneric non veniant xenia, nam xenium vi nominis significat munus hospitalitatis, seu munus, quod hospitibus datur; sicque solet in esculentis, et poculentis brevi consumptibilibus consistere, ac proinde xenia non sunt lucra. E contra, vero, donum ac munus, ad quantamcunque largitionem sese extendit, sicque ad lucrum pertinet».*

recipientis, et consuetudinis locorum, arbitrio boni viri taxandis-, absumi possunt. Secus enim dicendum de excessivis, et in nimia quantitate datis: nam xenia non sunt perducenda ad munerum quantitatem. Debent insuper talia xenia esse oblata ex mera liberalitate: hoc est, ut non sint exacta, vel petita nec directe nec indirecte. Proinde non debet judex talia petere, sed sponte oblata non prohibetur accipere: quia tunc liberalitas offerentis tollit suspicionem, quam alioquin etiam in re modica instantia induceret potentis».

Este estudioso no deja de plantear el interrogante, si el juez puede exigir espórtulas por su trabajo. Después de aludir a la etimología de dicho término, partiendo del recipiente, y por metonimia identificando al contenido, señala: «*sportularum nomine hoc loco intelliguntur salario, seu moderati sumptus in judiciis faciendi, hoc est, certa quota pecuniae, et a partibus litigantibus praestanda*». Fijado este concepto de espórtulas, sostiene que en Derecho civil solamente el juez delegado podrá exigir cierta cantidad de dinero, consistente en dos áureos al principio y otros dos al fin del litigio, cuando el valor de la causa exceda de cien áureos, y sostiene taxativamente que «*loquendo de judice ordinario, etiam spectato Jure civili nequit is sportulas exigere; cum jam aliunde habeat salarium sibi a principe, vel republica constitutum*». En el Derecho canónico, tanto el juez ordinario como el delegado no puede cobrar espórtulas. El fundamento respecto del primero se encuentra en el hecho de percibir rentas eclesiásticas, «*ut ex his honeste vivere, et potentibus jus reddere valeat juxta jurisdictionem sibi commissam; ergo, cum jam sufficiens stipendium in ordine ad exequendum officium judicis sibi praesumatur esse constitutum, tenetur eo esse contentus, ac imposterum justitiam gratis administrare; sicque*

sportularum nomine nihil amplius valet exigere». Tratándose del juez delegado, se puede sostener el mismo razonamiento, puesto que normalmente es un clérigo, con beneficio suficiente para su congrua sustentación, y tan solo deberá percibir las expensas derivadas de la comisión: «*ergo, cum jam habeat ex suo beneficio congruam sustentationem, facta sibi alicujus causae commissione gravari non potest, justitiam gratis administrare, tum quia sufficere debet ei, quod a partibus, si non sint pauperes, moderatas expensas, quas in itinere fecit, possit recipere, quando ipsum ob causam sibi commissam cessante omni fraude contigerit extra suum domicilium proficisci; simulque, quod si indigeat assessore, iste non suspectus partibus, possit assumi, cum moderato salario a partibus litigantibus eidem communiter contribuendo »*, por lo cual si percibe alguna cantidad contra la prohibición, está obligado a la restitución, salvo que haya donación o remisión ulterior, por mera liberalidad²³⁰.